
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TEMPORANEA DI SALE COMUNALI PER LA CELEBRAZIONE DI RITI 
FUNEBRI LAICI

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 12 In data: 30/01/2026 
 

 

L’anno 2026  il giorno 30 del mese di Gennaio  alle ore 10.15, nella sede comunale, DAVIDE 
SANTONASTASO, nominato Sindaco. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cristiana Micucci il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
 

All’appello risultano: 
                              

 Nominativo  Presente 

 DAVIDE SANTONASTASO  Sindaco SI 

 MATTIA GIANFELICE  Vice Sindaco SI 

 GINA LUCIANI  Assessore NO 

 LUCIANA FERRERI  Assessore SI 

 ALESSANDRO QUINTILIANI  Assessore SI 

 MASSIMILIANO BRIGNOLA  Assessore SI 
   

   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  DAVIDE 
SANTONASTASO. 

 



 
 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE TEMPORANEA DI SALE COMUNALI PER LA CELEBRAZIONE DI RITI 
FUNEBRI LAICI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che la Costituzione Italiana stabilisce che "tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e 
sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni 
politiche, di condizioni personali e sociali" (articolo 3); garantisce la libertà di religione e, 
implicitamente, anche la libertà di non professare alcuna religione; 
 
VISTA la Legge n. 130/2001 in materia di cremazione e dispersione delle ceneri che riconosce il 
diritto di poter scegliere modalità e riti diversi per i funerali e la sepoltura, sottolineando la 
crescente esigenza di rispetto delle scelte personali anche per chi non appartiene a una 
confessione religiosa;  
 
VISTA la Legge n. 176/2020 che evidenzia l'importanza di promuovere il pluralismo e il rispetto 
delle diversità culturali e religiose;  
 
PRESO ATTO che:  
 nella società contemporanea, caratterizzata da una sempre maggiore pluralità di culture, è 

necessario il pieno rispetto del principio di pluralismo e di rispetto delle diverse identità; 
 
RITENUTO che  

 il diritto di poter celebrare un funerale laico rientra tra le libertà fondamentali riconosciute ai 
cittadini, ed è dovere delle Amministrazioni locali garantire spazi idonei per il suo svolgimento 

 i riti funebri laici rappresentano un momento fondamentale per ricordare e onorare la persona 
defunta nel rispetto delle sue volontà e delle sue scelte di vita; 

 l'istituzione di uno spazio dedicato ai funerali laici garantirebbe il rispetto del principio di 
uguaglianza sancito dall'art. 3 della Costituzione, promuovendo un’idea di comunità inclusiva, in 
cui tutte le persone, indipendentemente dalle loro convinzioni religiose o filosofiche, possano 
essere onorate secondo i propri valori e desideri;  

 
PRESO ATTO che dal 2001 la normativa impone agli Enti locali di predisporre ambienti non religiosi 
per le onoranze funebri dei non credenti e che, per tale finalità, ad oggi molti Comuni hanno 
messo a disposizione le cd. "Sale del Commiato" per le cerimonie laiche; 
 
PRESO ATTO che: 
 garantire a tutti il diritto di poter celebrare un funerale laico non solo risponderebbe a una 

crescente domanda sociale, ma rappresenterebbe anche un segno di apertura e rispetto nei 
confronti delle molteplici sensibilità che convivono nella nostra comunità;  

 l’individuazione di un luogo adatto all’interno del territorio comunale per lo svolgimento di 
funerali laici favorirebbe l’inclusione sociale e culturale, confermando il Comune come 
promotore di valori civili quali il rispetto delle differenze e la coesione sociale.  

 



PRESO ATTO che nel Regolamento Cimiteriale vigente non viene contemplato la celebrazione dei 
riti laici; 
 
RITENUTO necessario che aggiornare tale Regolamento affinché possa individuare procedure e 
luoghi per garantire riti funebri laici; 
 
PRESO ATTO che pervengono all’Amministrazione in tal senso, che vanno prese in giusta e 
doverosa considerazione; 
 
RITENUTO, nelle more dell’aggiornamento del citato Regolamento, individuare quale sala civica 
temporanea per lo svolgimento di cerimonie funebri laiche, che possa accogliere le persone che 
desiderano celebrare un rito privo di connotazioni religiose la sala ubicata nel nuovo cimitero 
edificio servizi, di mq 16.50 o altra sala idonea di volta in volta individuata dall’Amministrazione 
comunale; 
 
Tanto premesso, 
 
Acquisito il solo parere tecnico ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con votazione che dà il seguente risultato: 
Presenti 6 Assenti 1 (Gina Luciani) 
Favorevoli: all’unanimità. 
 

DELIBERA 
 
di dare indirizzo all’Ufficio Tecnico di avviare l’iter per la revisione e l’aggiornamento del vigente 
Regolamento cimiteriale affinché possa individuare procedure e luoghi per garantire riti funebri 
laici, valutando la possibilità di utilizzare strutture esistenti, spazi verdi o altri luoghi pubblici, 
garantendo la dignità e la solennità necessarie per tali cerimonie, con l'obiettivo di rafforzare i 
principi di pluralismo e rispetto delle diverse identità che convivono nella nostra comunità;  
 
di individuare, nelle more dell’aggiornamento del citato Regolamento, quale sala civica 
temporanea per lo svolgimento di cerimonie funebri laiche, che possa accogliere le persone che 
desiderano celebrare un rito privo di connotazioni religiose, la sala ubicata nel nuovo cimitero 
edificio servizi, di mq 16.50 o altra sala idonea di volta in volta individuata dall’Amministrazione 
Comunale; 
 
Inoltre, in ragione dell’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione che dà il seguente risultato: 
Presenti 6 Assenti 1 (Gina Luciani) 
Favorevoli: all’unanimità. 
 

DELIBERA 
 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

25

INDIVIDUAZIONE TEMPORANEA DI SALE COMUNALI PER LA CELEBRAZIONE DI RITI FUNEBRI
LAICI

2026

Servizio 5 - Servizio Patrimonio e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/01/2026

Ufficio Proponente (Servizio 5 - Servizio Patrimonio e Manutenzioni)

Data

Parere Favorevole

Ing. Giancarlo Curcio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
DAVIDE SANTONASTASO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTONASTASO DAVIDE in data 04/02/2026
MICUCCI CRISTIANA in data 04/02/2026


